

TOVERITAR

Amerikan suomalaisten työllänsalsten suostannattaja, ilmestyy Astoriassa, Ore., joka tilastat The Western Workmen's Pub. Co:n kustantamana.

Muoneusto sijaitsee 10:nen ja Duane katu-ten kuluissa. Puhelin 365.
Ilmoitushinta 50 senttiä tuumalta kerran.
Naimailmoituksista \$1.00 ensimmäiseltä tuumalta ja 50 senttiä jokaiselta seuraavalta lisää.

TILAUSHINNAT YHDYSVALTOIHIN

1 vuosikerta \$1.00, puoli vuotta 60c
CANADAAN
1 vuosikerta \$1.25 puoli vuotta 75c
SUOMEEN
1 vuosikerta \$1.50, puoli vuotta 80c
TOVERITAR
BOX 99 ASTORIA, ORE.

TOVERITAR

(THE WOMAN COMRADE.)

Organ of the Finnish Working Women in America, Published every Tuesday by The Western Workmen's Publishing Co.
Advertising rates 50c per inch per insertion.

SUBSCRIPTION RATES

IN THE UNITED STATES:
One year \$1.00, 6 months 60c
IN CANADA:
One year \$1.25, 6 months 75c
IN FOREIGN COUNTRIES:
One year \$1.50, 6 months 80c
ADDRESS:

Entered as second-class matter July 18th, 1911, at the Post Office at Astoria, Oregon, Under the Act of March 3rd, 1879.

TOIMITUS

Selma Jokela-McCone

231 1/2 Oak St., Portland, Ore.



Toverittaren tilaajaluettelo osottaa seuraavaa:

Uusia77
Uudistuksia31
Katkennut84

Naisten toiminnasta

FORT BRAGG, CAL.

Paljon terveisiä Toverittaren lukijoille! Hei, hei! Eteenpäin sitä mennään täälläkin, vaikka ei siitä paljon maailmalle mainita. Kokouksia pidetään joka toinen viikko ja osaa ottavia näkyy olevan jo nätti joukko, pariinkymmenen asti.

Palkkakuntamme naiset ovat kovin innoituneita, mutta ihmettellen ja ihmettellen sitä, kun täällä on einkin tietoisia naisia, että tietävät arvostella ulkoapäin naistemme toimia, vaikka eivät koskaan käy ompeluseuran kokouksissa, ei edes vähimmäisosaan pistäytyä katsomassa mitä siellä kokouksissa puhutaan. Minä olen sitä mieltä ja samaa mieltä kuuluvat olevan toisetkin naiset, että ei sitä niin vaan sovi mennä ilmatilaisuuksissa kovin sanomien naisista, kun on kerran saman luokan ja saman seuran nainen itsekin. Pitäisi tulla ompeluseuran kokouksiin kehittämään vähemmän tietoisia naisia, kun kerran niin tietoinen on. Ehkäpä hän pitää itseään parempana toimimaan kuin ovat nuo kättiparat, jotka aina saavat aher-

KAHVI-JUTTUJA

Uusia tilauksia osottaa viime Toverittaren numero, tulleen taas kiitetävä luku, 116 uutta tilausta. Mutta entisten tilausten uudistamisesta ei ole vielä opittu pitämään yhtä hyvää huolta kuin uusien tilausten hankkimisesta, koska taaskin on katkennut 59 tilausta ja uudistettu on vaan 24. Ei ole vielääkään saatu takaisin sitä hiljaa kärsittyä sadan tilauksen tappiota.

Ei pitäisi nyt päästää menemään takaisin juuri näin vuoden vaihteeseen. Näkkääs nyt katkeelle paljon niitä tilauksia, mitä viime vuoden Toverittaren levittämiskipailussa hankittiin.

Ja sitten on paljon sellaisia tilaajia, jotka aina luottavat asiamehille, että eivät muista itse katsoa milloin tilauksensa loppuu.

Muttamat Lapatossun tilaajat ovat ilmoittaneet minulle alkeensa kieltä-

taa. Kuinka paljon heittä oikeastaan vaaditaan silloin, kun yksinäiset naiset vaan kelottelevat joutilaina ja etsivät vikoja äideissä, jotka parhaansa yrittävät.

Joulukuun 6 p.(?) on taas ompeluseuran kokous toverituvalta. Toivon, että saapuisi joukkomme niin ajoissa että voitaisiin alkaa kello 2 iltapäivällä, että kerittäisiin ommella vähäsen ja keskustella kaikenlaisista asioista, kun olisi enemmän aikaa.

Talvi se tulee täälläkin, kun on niin kylmä, että maa on jäässä joka aamu, vaikka ei ole vielä niin kylmä kuin keskitalvella.
Kirjoittakaapas naiset jokainen vuoron perään aina joku sana, ettei yksi väyrysi. Oni niin hauska lueskella omaa lehteä, kun siinä on pienikin palanen palkkakunnalta edes kerta kuukaudessa. Hoista ja hauskaa jouluviikkoa toivotan Toverittaren lukijakunnalle. ELIZABETH.

ROCKY MOUNTAIN HOUSE, ALTA, CANADA.

Lämpöiset terveiset puhaltakoon kylmään talven viima edelläin, täältä Green Valleyn korvesta kaikille Toverittaren lukijoille.

Vaikka luonnon voimat raivoavat niin on osastomme toiminta alkanut näyttämään enemmän elonmerkkejä kuin viime syyskesällä. Pidettiin kokous, jossa päätettiin, että vietetään joulujuhlaa, johon tilaisuuteen laetaan ohjelmaa niin paljon kuin mahdollista, ja yksi pieni näyttökappale myy.

Vaikka uskon, ettei moni työlläisissä ja -äiti voi viettää ilon ja rauhan joulua, kun puute ja kurjuus väljyy kaikkialla, mutta onhan se kuitenkin hauskaa edes kerran tai kahdesti vuodessa kokoontua yhden katon alle ja saavathan lapset edes nähdä sen joulupukin, vaikei moni voi lahjoja lapsilleen ostaa.

Mutta kerran vielä koittaa aika, jolloin me työlläisetkin voimme juhla joulujuhlaa todellisenä rauhan ja hyvätalouden juhla.

Tanssit oli 2 p. tätä joulukuuta Matti Mansikin hyväksi. Hän raukka menetti jalkansa joku vuosi sitten ja on nyt työhön kykenemätön. Suuren perheen isä hän on ja näkkä uhkaa tulla lapsiraukkoille joululahjaksi. Ah milloin koittaa rauhan ja hyvätalouden joulua?

TOIVOVAINEN.

McCALL, IDAHO.

Täältä meidän perukalta ei koskaan näy mitään Toverittaren palstoilla, vaikka sitä kuinka selailisi, vaikka luulis sitä täälläkin jotain kirjoittamista olevan. Vai ovatko tänne pysähtyneet kaikki senlaiset, jotka eivät mitään mainitseminen arvoista aikaan saa? Näyttää niin kuin olisimme täällä pois erotettuina muusta maailmasta.

Lunta täällä on satanut, että olisi sitä jo riittämään asti, mutta olemme jo siihen tottuneet, ettei se näytä tulevan suureksiakaan rasitukseksi palkkakuntalaisille.

Yhteispyrinnöstä en tiedä mitään

Tossu tulemasta heille. Tahdon antaa teille sen neuvon, että älkää kieltäkö. Kyllä se poika on siksi sukunsa etä se tulee niin kauan kuin tilausta riittää, kaikista kielloistanne huolimatta. Ja sitten kun tilauksenne lähenee loppuaan, niin — uudistakaa tilauksenne ajoissa. Lapatossu on hyvä lehti jo sinänsäkin ja aina siitä vaan parempi tulee.

Olen lähettänyt Kalle Alexanterille palasen hyvää kotitekoista saippuaa, että hän voi pestä sen ruven naimastaan ja luulemma, että hän sitten kykenee näkemään ne suurkapitalistit, ettei kuluta aikaansa taistelemalla omaa mutjaansa ja meitä toisia pikkutehtäjiä vastaan, joita on vähintään yksi jokaisessa työläisperheessä.

Aikana tällaisena ei saisi antaa luokkatöimintämme lamaan eikä missään tapauksessa minkään tähden kärsiä.

Tiedättekö, että tätä yltäkylläisyyden maata uhkaa nälänhätä, syystä,

kertoa, kun minulla ei ole tilaisuutta niihin tutustua. Tuskinpa täällä muuta on kuin tanssia, eikä sitä viitsi enään suuren perheen äitinä ohjata kulkuaan tanssilaisuuksiin.

Ei täällä näy edes noita Lasten Joulu lehdien agentteja, sen vähemmän muuta, vaikka joulua on jo noin lähellä.

Koitaa toistekin kyhätä, jos tämä ei mene rosakoriin. M. P.

BROOKLINE, MASS.

Osastomme akoilla oli oikein repäsevä iltamat kiitospäivänä. Se oli virkistävää ja hyvää sielunruokaa jokaiselle, joka sinä iltana pääsi siitä osalliseksi nauttimaan. Avauspuheen piti Ida Vuori; runon lausui Maiju Nenonen; toveritar Hilma Kaista Quincyasta lauloi useita kauniita lauluja; hyvin esittivät kappaleen "Naiskysymys". Omitekolinen kupletti oli huvittava ja puoleensa vetävä. Tuloista en tiedä sanoa mitään, mutta luulen senkin olevan tavallista paremman, koska yleisöä oli haali täpösen täynnä. Sietäisi näitä tällaisia iltamia olla useimmin. Tietysti ukot ovat nyt ensimmäisiä näyttämään mitä he voivat saada aikaan, piittaavatko akat? — Kyllä tytöt aina puoleensa pitävät; pojista en voi puhua, kun niitä on täällä niin pieni joukko nykyään. Mutta kyllä nekin voisivat jotain saada aikaan — jos olisi sitä innoitusta ja yksimielisyyttä enempi.

Niin ottaa tuota sitä lauluseura "Kalkua" on yritetty herättää pitkästä unestaan kahtena maanantaina on kokoonnuttu haalin alakertaan odotelemaan johtajaa, mutta hän ei ole suvainnut saapua, vaikka sitä niin leveästi ilmoitetaan, että hän varmasti saapuu. Pitäisi ottaa johtajalta itseltään ensin varma tieto, ennenkuin ilmoitella kokouksia, niin ollen säästyisi pitkämatkailta turhaan juokseminen. Toivon hauskaa uutta vuotta kaikille tovereille!
K. O.

SAN FRANCISCO, CAL.

Naisten osuuskodin kuulumisia. — Minulta ovat ihmiset ihmeissään kyselleet, että mikä vaivaa tyttöjä täällä Friscossa, kun on jo kahdestoitakuukausi menossa tätä karkausvuotta, eikä tytöt ole yhtään käyttäneet tämän vuoden oikeuksia hyväkseen, vanhat eikä nuoret. Olen heille aina sanonut, että älkäähän hätäillä, sillä hiljaa hyvä tulee, sano vanha sananlasku. Ja nyt on minulle tytöt kulkineet sellaista, että he ovat koko tämän karkausvuoden hiljaisuudessa kutoneet miesten sukkaa, aamutossuja, kaulanauhoja, sohvatyynyjä ja onpa siellä muistaneet niitä kuuluisia lapsikin, sillä heillä kuuluu olevan varastossa valmiina sellaisia pieniä sukkaa, myssyjä ja mekkoja ja mitä kaikkea leneekään; en tässä nyt oikein muista tarkalleen sanoa, mutta jos tulette tämän kuun 28 p. Naisten Osuuskotiin, 2185—15 katu, kello 8 il-

lalla, niin saatte itse nähdä mitä kaikkea siellä on ne meidän näppärit tyttären valmistaneet, sillä silloin on siellä karkausvuoden lopettajaiset ja samalla arpajaiset. Arpalippujen hinta on 15 senttiä. Lippuja saa ostaa etukäteen Kodin emännöitsijältä ja toimikunnan jäseniltä, lltamaan on ovraha 25c, kahvi vapaasti. Etenkin nuoret miehet, koetakaapa olla silloin saapuvilla, sillä muuten tytöt ovat luvanneet olla teille vihoissaan koko ensivuoden.

Osakkeenomistajille mielessä pidettävää! Vuosikokous pidetään tammikuun 14 p. kello 8:30 illalla, 2185—15 katu, vuonna 1917. Saapukaapa silloin jokainen kokoukseen. Toivottelen tässä vielä kaikille puoluetovereille ja Toverittaren toimitukselle ja asiamehille voittoa uusia vuosia, sellaisen "lukin" v. 1917, että se 7,000, joka on nyt painos kohoaisi kymmeneen-tuhanteen!
SISKO.

PORTLAND, ORE.

Komea joulukuusi, sähkövaloilla valaistuna ja Betlehemin tähti kirkkaana loistaa se niatvassa selsoo kaupunkimme keskuspostitoimiston viereisellä kadulla Kuusen jalustassa on kaupunkimme kaupakkamarin uusi slogan, jota Betlehemin tähti valaisee: "Your Portland and mine", (Teidän Portlandinne ja minun.)

Tässä sopinee mainita miten vanha slogan: "For you a rose in Portland grows" on tullut muutetuksi yllämainittuun. Viime talvi, joka palleutti Portlandin ruusut ja pilas liikemiesten yrityksen houkutella turisteja tänne rahojansa kuluttamaan pilasi myöskin tuon entisen sloganin "for you a rose in Portland grows". Eräs liikemies sai lähettämässä kirjeen takaisin joltakin itäläiseltä aukaisematta, mutta kirjekuoren päälle oli runoilu seuraavaa:

It rains, it snows, it blows,
To hell with your Portland rose.

Tuo sloganin ruusuista ei enää kuttanut palkkakuntalaisten korvia, joten täytyi keksiä uusi ja siksi luvatim \$25 palkinto sille, joka parhaimman osaa keksi. Palkinnon sai eräs Burnside-kadun "stiffi". Hän oli kylliksi humoristi keksimään tuon sloganin "Your Portland and mine", jota nyt Betlehemin tähti valaisee...

Nyt on kaupakkamari heittänyt taisteluhansikan kaupunkimme järjestyneelle työväelle, joka koittaa katsoa, että työlläisetkin pääsisivät osalliseksi edes sen hyvinvoinnin rippeistä, minkä vasta-alkava laiva-veistämö tuo tämän kaupungin liikemiehille. Kaupakkamari puhuu tietysti työväenasiain varjossa, "vapaan amerikalaisen työlläisen puolesta", jota muka järjestyneet työlläiset sortavat, kun talvotvat suljettua työpajaa. Kaupakkamari vetoaa kaupungin asukkaisiin, "kansaan", että se asetuisi liikemiesten järjestön kanssa suojelemaan "vapaata työmiestä" unioita vastaan, unioita, jöt-

suurilukuisina, että ei riitä vaunuja maanviljelijäin tuotteiden markkinoille vietyäksi. Uusia rautatevaunuja ei tehdä. Ensiksikin siksi, että rautatieyhtiöt ovat rappiotilassa ja toiseksi siitä syystä, että teräs tarvitaan ja työlläisillä teetetään sotatarpeita. Ei ole aineita eikä aikaa tehdä sitä mitä oman maan kansa tarvitsee.

Farmarien tuotteet mätänävät kotivainioille samalla aikaa kun kaupunkilaistyöväestöstä suuri osa kärsii puutetta, suoranaista nälkääkin, kun kaikki on niin kallista, että ei voi ostaa. Farmarien ostokyky myöskin vähenee, kun he eivät saa tavaraansa kaupaksi ja kaikki mitä farmari joutuu ostamaan on kallista hinnassa.

Ja maamme asevelvollisuuslakia kiristetään yhä tiukemmaksi. Asevelvollisuuspakko tulee lähemmäksi ja lähemmäksi.

Ja mitä vielä! Canadan jo ennestäänkin vähä rautateitä revittäen ylös ja kuletetaan sotatarpeille.

SELMA-TÄTTI.